

Cena egzemplarza zł 2
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

Prenumerata miesięczna wynosi zł 40
+ 10 zł za doręczenie zamiejsc.
+ 3 zł za doręczenie miejscowe

ILUSTROWANY

KURIER POLSKI

Rok II

Biuro Centralne w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)
Centrale zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07
Sekretariat przyjmuje od 10 do 12

Sobota, dnia 16 lutego 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO „I.K.P.” Nr VI-140
Konto biurowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 45

Sygnaly rewolucyjne w Kalkucie

LONDYN (dr). Od kilku dni trwa w Kalkucie ruch, które mogą stać się sygnałem do rewolucji. Patrole wojskowe rozpoczęły strzelaninę przeciwko demonstrantom nacjonalistycznym. Kilkadziesiąt osób zostało zabitych, kilkaset rannych.

Druga konferencja PPS, PPR i PSL w sprawie bloku wyborczego

WARSZAWA (PAP-G). W dniu 13 lutego br. odbyło się drugie posiedzenie przedstawicieli trzech stronnictw: PPR, PPS i PSL w sprawie bloku wyborczego — stronnictw demokratycznych.

Z ramienia PPS byli obecni przewodniczący CKW, PPS, prem. Osóbka-Morawski, sekretarz generalny CKW, PPS Cyrankiewicz, z ramienia PPR

Sprawa Indonezji rozstrzygnięta

LONDYN (dr). W sprawie Indonezji przew. Rady, Makin, zarządził głosowanie nad wnioskiem delegata Ukrainy, czy obecność wojsk angielskich w Indonezji zagraża pokojowi świata, oraz wysunął konieczność wysłania do Indonezji komisji.

W wyniku głosowania wniosek del. Ukrainy upadł. Za wnioskiem prócz ZSRR głosowała jedynie Polska.

W głosowaniu nad wnioskiem del. Egiptu, by wojska angielskie w żadnym wypadku nie były użyte przeciwko tubylcom, wniosek przeszedł na skutek głosowania. Za wnioskiem głosowała oprócz Egiptu Polska, delegat ZSRR wstrzymał się od głosowania.

Z kolei przystąpiono do rozpatrzenia sprawy wniesionej przez del. Jugosławii o przyjęcie Albanii do ONZ, którą odłożono do następnej sesji ONZ we wrześniu.

Dziennikarze u marsz. Rokossowskiego

WARSZAWA (PAP-dr). Do sztabu marszałka Rokossowskiego w Lignicy udała się delegacja dziennikarzy, zaproszona przez Radę Wojenną Sztabu Marszałka. Celem wycieczki jest nawiązanie osobistego kontaktu, w trakcie którego dziennikarze poinformowani zostaną o przebiegu walk w naszym kraju.

Pracowity dzień min. Bevina

LONDYN (FA). Min. Bevin po bił w środę wieców rekord, wygłaszając aż trzy przemówienia o wielkiej doniosłości. Pierwsze — w Izbie Gmin w sprawie związków zawodowych, drugie na plenum ONZ w sprawie światowej sytuacji żywnoścowej i trzecie — w Radzie Bezpieczeństwa w sprawie Indonezji.

Londyńskie autobusy w Warszawie

WARSZAWA (PAP-dr). W najbliższym czasie Warszawa otrzyma połączenie z Żoliborzem autobusami przybyłymi z Londynu. Autobusy te są jednopiętrowe. Na parterze i na piętrze jest po 24 miejsc. Szybkość wynosi 60 km na godzinę.

Rozsądny głos czeski

CIESZYŃ, (PAP-dr). Na zebraaniu b. więźniów politycznych w Karwinie zabrała m. in. głos Czeszka, która powiedziała, że czas zapomnieć dawnych uraz do Polski, gdyż tak jak Polacy mieli Becka, również i Czechosłowacja miała swych faszystów. Obecnie oba kraje są demokratyczne i czas

Hitler projektował zajęcie Gibraltaru

NORYMBERGA (PAP-G). Na kolejnym posiedzeniu międzynarodowego trybunału dla spraw przestępców w Norymberdze prok. radziecki Zoria udawał, że sztab marynarki niemieckiej projektował zajęcie Gibraltaru przy pomocy Hiszpanii.

W akcji opanowania cieśniny miała brać udział Hiszpania

W lipcu 1941 r. — stwierdził prok. Zoria — wszyscy dowódcy armii niemieckiej na froncie wschodnim otrzymali pismo sztabu morskiego, w którym zakomunikowano im plany zamierzeń wojennych Hitlera po zakończeniu kampanii na wschodzie Europy. Pierwszym warunkiem planu było wzmocnienie sił zbrojnych w Północnej Afryce, celem zdobycia Tobruku.

Przy pomocy Hiszpanii miało jeszcze w r. 1941 wykonać atak na Gibraltar. Jeżeli po zwycięskim zakończeniu wojny na wschodzie Turcja przyłączyłaby się do Niemiec atak na Syrię i Palestynę w kierunku na Egipt miało rozpocząć po krótkich przygotowaniach 85-dniowych. Po klęsce Zw. Radzieckiego

jeśliby Turcja nie stała po stronie Niemiec, ustalono atak przez Anadolie w kierunku południowym wbrew woli Turcji. Wojska zmotywowane pójść na kraj zakaukaski, w kierunku zatoki perskiej, Iranu, Syrii i Egiptu.

Prok. Zoria w dalszym ciągu oświadczył, że dokument wskazuje, czego mogliby dokonać faszystowscy zamachowcy, gdyby nie zostali powstrzymani przez Czerwoną Armię. Czerwona Armia nie tylko oparła się agresji niemieckiej i zatrzymała napór nieprzyjaciela, lecz wspólnie z

Średniowieczne tortury hitlerii

Jęcom sowieckim odcinano ręce i uszy

NORYMBERGA. Prok. pułk. Pokrowskij omówił traktowanie radzieckich jeńców wojennych, na podstawie raportu kom. lud. spraw zagr. Molotowa stwierdzając, iż żołnierze Armii Czerwonej byli poddawani przez wojskowych niemieckich potwornym torturom. Przypiekano ich rozpalonym żelazem, oślepiano, odcinano uszy i ręce, krzyżowano ich i wycinano na brzuchu rozpalonymi nożycami gwiazdę pięcioramienną, żołnierzy kłuto bagnietami, truto arsenikiem. Wojsko niemieckie zabiera-

jąc rannym całe ich odzienie zostawiało ich na polu nagich, aby zmarli. Żołnierze radzieccy byli głodzeni, otrzymywali dziennie trochę zgnitych kartofli i spleśniałego chleba. Racje jeńców radzieckich składały się z 6 kg chleba, 400 g mięsa mieszczy. Było to powolne konanie z głodu. Kiedy rząd radziecki zwrócił się do rządu szwedzkiego o ustalenie, czy informacje co do odżywiania jeńców wojennych opublikowane w prasie europejskiej i amerykańskiej są zgodne z prawdą, rząd

szwedzki oświadczył, że wiadomości te są prawdziwe, ale że rozporządzenie do nie zostało opublikowane i wobec tego nie jest osiągalne. Rozporządzenie to — stwierdził prok. Pokrowskij — nieosiągalne dla rządu szwedzkiego jesienią 1941 r. znajduje się obecnie w rękach międzynarodowego trybunału w Norymberdze.



Saukel

Poniemieckie towary na rynku

W dążeniu do prawidłowego rozprzedaży towarów poniemieckich, znajdujących się w składach Państwowej Centrali Handlowej między kupiectwo, a następnie konsumentów — Izby Przemysłowo-Handlowe porozumiały się z nacelną dyrekcją Państwowej Centrali Handlowej w kierunku zorganizowania przez izby zespołów branż hurtowników, którzy nabywać będą poszczególne partie to-

warów, zaofiarowane do sprzedaży przez centrale handlowe. Akcja Izby Przemysłowo-Handlowych polegać będzie w szczególności na dobraniu zespołu firm dających rękojmię solidności, zarówno co do należytego rozprzedaży towarów między detalistów, jak i co do terminowej wypłaty gotówki Państwowej Centrali Handlowej za rozprzedażone towary.

Nowe plany braci Piccard

Prof. dr Jan Piccard i prof. August Piccard ostatnio w wywiadzie prasowym podali szczegóły swych najbliższych planów.

Dr Jan Piccard, profesor nauki o lotach powietrznych na uniwersytecie w Minnesota planuje wzniesienie się balonem w stratosferę na wysokość 32.000 metrów, a więc o 8 tys. wyżej niż udało się dotąd komukolwiek wzniesić. W podróz balonem na zamiar prof. Jan Piccard udał się wraz ze swoją żoną. Posiada on już balon zbudowany według najnowszych zdobyczy nauki.

Niejako w przeciwnym kierunku idą zamiary prof. Augusta Piccarda.

Próby osiągnięcia 32 tys. m wysokości w locie stratosferycznym

W specjalnie skonstruowanym przyrządzie w kształcie kuli, którego model opracowany został na uniwersytecie w Brukseli, pragnie on dotrzeć do nieosiągniętej dotąd przez ludzi głębi morskiej. Przyrząd ten — poruszany jest motorem wraz z hermetycznie zamkniętą kabiną opancerzoną stalowymi płytami. Otwory posiada szklane grubości 46 cm. służyć będą do obserwacji. Waga całego przyrządu nurkowego dla 2 osób wynosi jedenaście ton. Chociaż prof. Piccard nie uważa swego eksperymentu za zbyt niebezpieczny, to jednak przyrząd opuszczony będzie na próbę bez załogi.

Przed wyborami w Grecji

LONDYN (dr). Rząd angielski zamierza odwołać swego ambasadora w Grecji, w celu stworzenia atmosfery całkowitej wolności wyborów. Na stanowisko to zostanie wyznaczony nowy ambasador angielski z Berna.

Graziani będzie internowany na wyspie

RZYM (dr). Władze sojusznicze wydadzą Włochom marszałka Graziani, którego Włochy mają zamiar internować na jednej z wysp morza Tyreńskiego.

Niepokoje w Kairze

KAIR (dr). Trzech ministrów egipskich podało się do dymisji. W Kairze panują niepokoje. Dwa uniwersytety zostały zamknięte i opanowane przez wojsko. Studenci postanowili bojkotować wykłady tak długo, dopóki wojska angielskie nie wycofają się z Egiptu.

Nankin stolicą Chin

LONDYN (dr). Czank-Kaj-Szek oświadczył, że jeszcze przed uchwaleniem nowej konstytucji stolica Chin przeniesiona zostanie do Nankinu.

Pożyczka odbudowy kraju — to egzamin

Minister skarbu Dąbrowski upoważniony został przez Radę Ministrów do rozpisania Premiowej Pożyczki na Odbudowę Kraju. Naród nasz przystępuje więc do odbudowy swoich ziem przy pomocy własnych wyłącznie środków. Zbiegi o pożyczkę zagraniczną zawiodły. Polska, która poniosła w ostatniej wojnie o wolność narodów stosunkowo największe straty materialne, nie może znaleźć zrozumienia u swoich zachodnich sojuszników. A więc nie ma się na co oglądać. Całe społeczeństwo polskie musi wziąć na siebie trud odbudowy zniszczonego kraju.

Wysokość rozpisanej pożyczki zostanie określona po ukończeniu subskrypcji. Pożyczkę wypuszcza się w obligacjach na okaziciela po zł 2.000,— za obligację. Każda obligacja dzieli się na 4 odcinki po 500,— zł, ażeby umożliwić podpisywanie pożyczki osobom nie dysponującym jednorazowo sumą 2.000,— zł. Dwa razy do roku odbędzie się losowanie premii, których łączna wysokość wynosić będzie od każdej półmiliardowej sumy pożyczkowej około 20 mil. zł. Poszczególne premie wynoszą od 4—500.000,— zł. Pierwsze losowanie odbędzie się 15. X. br., a wszystkie obligacje będą wykupione do dnia 15 kwietnia 1969 r., czyli czas trwania pożyczki określony jest na 23 lata.

Odbudowa kraju oraz uruchomienie całego zniszczonego gospodarstwa polskiego przekracza granicę możliwości budżetowych państwa. W roku 1945 rząd wydatkował tylko na odbudowę zniszczonych miast około 3 miliardów złotych, nie mówiąc już o przemyśle, komunikacji, elektryfikacji przemysłu i wsi itd. Wicepremier Mikołajczyk oświadczył ostatnio, że na realizowanie planu zasiewów wiosennych potrzebne są kredyty w wysokości powyżej miliarda złotych. Informowaliśmy już, jak zawrotne sumy są potrzebne — według przemówienia wicepremiera Gomułki — na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych. Do tego dochodzi konieczność odbudowy całego zniszczonego kraju. Są to wszystkie zadania, którym sprostać może tylko naród świadomy swoich zadań i obowiązków.

Polacy umieli z bezprzykładnym bohaterstwem, walczyć o swoją wolność, teraz muszą udowodnić, że potrafią wywalczoną ofiarą krwi swoje wolne państwo zagospodarować.

Każda pożyczka, a w szczególności subskrypcja, w obecnych ciężkich czasach jest niewątpliwie dotkliwym obciążeniem dochodu społecznego. Trzeba jednak sprawie tej przyrzeć się z bliska. Pożyczka przeznaczona na odbudowę miast, wsi, przemysłu, transportu, portów i elektryfikacji kraju, pociągnie za sobą ożywienie całego polskiego życia gospodarczego. Odbudowa miast umożliwi zakładanie przedsiębiorstw przemysłowych, rzemieślniczych, przemysłu spożywczego, sklepów, restauracji i wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw, zaopatrujących społeczeństwo w artykuły codziennego użytku. Odbudowa i zelektryfikowanie wsi przelstoczy i unowocześni całą wielką gospodarkę, zwiększy wydajność pól i pogłowia, umożliwi przez swoje techniczne zdobycze poważny odpływ sił roboczych ze wsi do miast i ośrodków produkcji. Podniesienie poziomu naszego przemysłu da nam możliwość zas-

patrzona całej odbudowy w rodzinne materiały surowcowe i techniczne i spowoduje łatwiejszą zamianę zagraniczną naszych wyrobów, na potrzebne nam surowce i obce fabrykaty. Nie potrzebujemy przy tym podkreślać, że przemysł to warsztat pracy dla robociznika i urzędnika.

Jedną z najważniejszych gałęzi naszego życia państwowego — jest transport. Położenie geograficzne Polski predestynuje nas do tego, abysmy pomagali obcym w przewozie ich towarów bądź koleją, bądź naszymi drogami wodnymi do portów bałtyckich i z powrotem. Oczywiście w pierwszym rzędzie chodzi o odpowiednie wykorzystanie transportu dla krajowego życia gospodarczego, które bez należytej komunikacji musi zasnąć snem sprawiedliwym. A porty nasze to przemożne wloty polskiej dynamiki na szerokie morza, na dalekie lądy, to nasz zagraniczny handel. Włec na pewno opłaci się wszystkim warstwom narodu dołożyć swoją cegiełkę do odbudowy tak srodze nawiedzonej przez los Ojczyzny.

Należy również zważyć obecne międzynarodowe położenie Polski. Zagraniczny kapitał patrzy na nas z nieufnością. W momencie ustania naszych granic, cały naród musi skupić wszystkie swoje siły, zapomnieć o tym co może go dzielić i pokazać, że jest jednolity, że jest gotów ponieść największe ciężary, jakie mu historia kładzie na barki. Tyko na tej drodze zdołamy wybudować wielką, silną, samodzielną Polskę.

Wykazać światu, że jesteśmy zdolni nie tylko zagospodarować Ziemię Zachodnią i resztę kraju, że pracą milionów rąk i ośmiernym zapalem całego społeczeństwa doprowadzimy Polskę do dobrobytu — oto zadania dnia dzisiejszego.

Udział całego społeczeństwa w subskrypcji Premiowej Pożyczki na Odbudowę Kraju — będzie tego najlepszym sprawdzianem.

Dr STEFAN HAUPE

Swiat w filmie wieczorach

Rząd austriacki postanowił zwrócić partii socjalistycznej mienie, skonfiskowane jej w r. 1934 przez rząd Dollfussa.

Rząd angielski zaprasza do Londynu ministrów wyżywienia wszystkich państw, należących do ONZ, celem wzięcia udziału w wielkiej debacie nad aprovizacją świata.

W Waszyngtonie rozpoczyna się w przyszłym tygodniu obrady komisji dla spraw Dalekiego Wschodu z udziałem delegatów Związku Radzieckiego.

Amerkańskie min. handlu podało do wiadomości, że 12% eksportu amerykańskiego w mies. grudniu ub. r. przypada na dostawy UNRRA.

W Londynie zdementowano wiadomość podaną przez agencję Tass, jakoby znaczne jednostki wojsk angielskich przybyły do Persji.

Remier grecki Soplulis odmówił żądaniu delegacji EAM i partii socjalistycznej, które wniosły o odwołanie wyborów.

Izba reprezentantów USA zatwierdziła projekt ustawy skierowanej przeciwko strajkom 257 głosami przeciwko 155.

Były gauleiter Górnego Dunaju w Austrii, August Eigruber, wydany został w rękę austriackim Eigruber staniu przed Trybunałem Ludowym w Wiedniu.

W Londynie otwarta została wystawa „Warszawa oskarża”. Otwarcia dokonał ambasador Strasburger w obecności przedstawicieli rządu Brytanii i dyplomatów zagranicznych.

Staraniem Związku Patriotów Polskich zorganizowano zbiórkę ksiątek polskich wśród Polaków w ZSRR. Zebrano 60 tys. ksiątek, które przekazane zostaną Polsce.

Akcję zbiórki ksiątek naukowych dla bibliotek polskich rozpoczęły towarzystwa anglo-amerykańskie: American Library Association w Chicago i Interallied Book Centre w Londynie.

W Sewilli panuje temperatura +33 stopni C. w słońcu i +28 w cieniu.

Marszałek Żymierski u podchorążych

KRAKÓW. (PAP-G) Przebywający na uroczystościach kościuszkowskich w Krakowie marszałek Żymierski odbył inspekcję pierwszej szkoły podchorążych.

Łódź odzyskała pomnik Kościuszki

ŁÓDŹ (PAP-dr). W Łodzi odkryto pomnik Kościuszki. Pomnik ten powstawił w r. 1903, lecz w r. 1905 na rozkaz władz rosyjskich musiano go zdjąć. Polacy wiedy pomnik ukryli i poszedł w zapomnienie. Skąd go obecnie wydobyto.

Na wypoczynek do Szwajcarii

WARSZAŹA (dr). Na wypoczynek do Szwajcarii wyjedzie 20 przedstawicieli polskiego świata sztuki. Koszta pobytu pokrywa „Comité International de placement pour les réfugiés”.

Szubienica dla zdrajcy narodu

RADOM. (PAP-G) Przed sądem specjalnym w Radomiu stanął jako oskarżony volksdeutsch Artur Zebel. Akt oskarżenia zarzucał mu, iż był agentem gestapo i brał udział w aresztowaniach Polaków, przy czym część aresztowanych została rozstrzelana jako zakładnicy. Sąd skazał Zebla na karę śmierci.



Strajk 600 lotników hinduskich

LONDYN (dr). Na znak protestu przeciwko znieważeniu przez angielskiego komendanta obozu lotniczego w Bombaju kilku lotników hinduskich — zastrajkowało około 600 lotników hinduskich.

Nowy Jork tymczasową siedzibą ONZ

LONDYN (dr). Do chwili wyznaczenia stałej siedziby ONZ przez nowo mianowaną komisję, tymczasową siedzibą ONZ — będzie Nowy Jork. ONZ wypowiedziała się poza tym za budową własnej radiostacji nadawczej oraz za zwolnieniem urzędników ONZ od służby wojskowej.

Sprawa Indonezyj znalazła się na stole obrad ONZ. Specjalna komisja ma udać się do Batawii celem zbadaania warunków zatargu holendersko - indonezyjskiego na miejscu. Poniżej podajemy czytelnikom kilka wiadomości o stosunkach politycznych i położeniu gospodarczym Indonezyi.

Van Mook precyzuje stanowisko Holandii Kerr przybył do Batawii. Przesunięcia w służbie dyplomatycznej i administracji w indonezyi

Na wyspy Indonezji, rozsiiane między azjatyckim cyplem półwyspu malajskiego, a Australią przybyli Holendrzy już na początku XVII wieku. Najpierw założyli wschodnio-indyjskie Towarzystwo, które stało się fundamentem pod wielowiekowe panowanie Holendrów na tych terenach. Podbój Indonezji trwał 2 wieki i zakończył się dopiero w 1798 roku ostatecznym triumfem Holandii i włączeniem wysp archipelagu, jako kolonii w skład królestwa.

Indonezja obejmuje olbrzymi obszar 1900 tys. km. kw. z największymi wyspami: Jawa, Borneo, Sumatra i Celebes. Największe miasta Soerabaja, Batawia i Soeracarno liczbą mieszkańców zbliżają się do wielkich miast europejskich. Struktura gospodarcza i cywilizacyjna wysp jest różnorodna. Spośród wszystkich wybija się na czoło Jawa, która stanowi ośrodek promieniujący gospodarczo i politycznie na całą Indonezję. Gdzie indziej np. na Borneo niektóre plemiona uprawiają do dziś jeszcze ludożerstwo.

Jawa ma doskonałe warunki gospodarcze, które umożliwiają tu bujny rozkwit życia. Wyspa ta produkuje więcej pszenicy niż Japonia, posiada jąca kilka razy więcej ludności do wyżywienia, połowę tej ilości cukru, jąca produkującą brytyjskie Birma i Ma-

Demokracja ludowa kontynuaturką myśli Naczelnika w sukmanie

Przemówienie Marsz. Żymierskiego z okazji inauguracji roku kościuszkowskiego

KRAKÓW. (PAP-G) Z okazji otwarcia Roku Kościuszkowskiego marszałek Rola-Żymierski wygłosił przemówienie, w którym m. in. podkreślił, „że polska demokracja ludowa jest nie tylko spadkobierczynią duchową, ale kontynuaturką myśli społecznych i politycznych Naczelnika w chłopskiej sukmanie. Walka o wolność i niepodległość oraz walka o reformy społeczne były to dwie

równoległe linie żywota wielkiego Nauczyciela Narodu Polskiego. Kościuszkowski rozumiał, że jedyną drogą do ocalenia zagrożonej niepodległości — to nie tylko czynna i nieustępliwa walka z przemocą, ale równocześnie taka sama walka z wewnętrzną niemocą, z rozkładem woli i czynu narodowego, spowodowanym ciemnotą i egoizmem szlacheckim.

Posel polski w Norwegii

WARSZAWA. (PAP-dr) Posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym R. P. w Norwegii mianowanym został Mieczysław Rogalski, poseł do KRN, ostatnio dyr departamentu konsularnego min. spr. zagr. Min. Rogalski udaje się w najbliższym czasie na swoją placówkę do Oslo.

Rezolucja uczonych amerykańskich

LONDYN (PAP-G). Agencja Reutersa donosi, iż delegatom na generalne zgromadzenie organizacji Narodów Zjednoczonych została przeczona rezolucja podpisana przez 1000 uczonych amerykańskich. Rezolucja domaga się, aby generalne zgromadzenie Narodów Zjednoczonych objęło funkcję Rady Bezpieczeństwa, ta ostatnia zaś została przekształcona w komitet wykonawczy, tworząc rodzaj nadrzędnego Rządu Światowego.

Dymisja amerykańskiego min. spraw wewnętrznych

WASZYNGTON (PAP-G) Prez. Truman przyjął dymisję amerykańskiego min. spraw wewnętrznych Harolda Ickesa, który zajmował to stanowisko przez 18 lat.

Do czasu mianowania następcy, obowiązkiem min. spraw wewnętrznych będzie pełnić dotychczasowy podsekretarz stanu w min. spraw wewnętrznych Oskar Chapman. W kołach politycznych twierdzi się, iż dymisja min. Ickesa, stoi w związku z mianowaniem wielkiego przemysłowca naftowego Pauleya, podsekretarzem w min. marynarki.

Indie Holenderskie

laje; poza tym ma bogate złoża cynku i nafty — wielkie plantacje ryżu i kukurydzy. Całe zagadnienie, kształtujące się dziś w polityce światowej pod mianem Indonezji, tylko formalnie obejmuje cały archipelag, w rzeczywistości dotyczy przede wszystkim Jawy i miejscowego ruchu narodowego pod przewodnictwem dr Soecarno.

Holandia czerpała zyski przez kilka wieków z Indonezji. Dobrobyt tego kraju, bogactwo Hagi i wyrosło na związku kolonii indonezyjskich z matczyną. Gdyby nie było ostatniej wojny i kilkulatniej okupacji japońskiej na Malajach, politycy holenderscy mogli by ze spokojem i bez oporów rządzić tubylczą ludnością Indonezji. Wojna zrodziła wiele trosk i polityce kolonialnej przyniosła również niejedną. Rząd holenderski, wysyłając wicegubernatora van Mooka do Batawii, ma do przeprowadzenia nowe i wielkie trudności będące częścią rezultatem dojrzenia świadomości narodowej dzikich ludów, a częściowo spadkiem celowej roboty Japończyków podczas okupacji.

Okupacja japońska trwała zaledwie 8 lata. Wystarczyło to jednak do tego, aby nienawidzić tubylców do białyń zmienić na polityczne i świadome dążenie do zrzucenia europejskiej opieki, by w konsekwencji zmontować indonezyjski ruch polityczny, mający swój program polityczny i politycznych przywódców. Bazą tej akcji była i jest Jawa.

Po upadku Japonii ruch nacjonalistyczny indonezyjski zażądał uznania pełnej suwerenności Jawy; przybrał od razu postawę rządzącej partii, a to tym łatwiej mu przyszło, że armia japońska broń i amunicję oddała tubylcom, a nie zwycięższym wojskom angielskim. Musiało tu dojść do star-

cia, bo Anglicy nie chcieli dopuścić, aby na Dalekim Wschodzie miał miejsce jakiegokolwiek wyłom w polityce kolonizacyjnej. Anglia uważa, że polityka ta powinna być jednolita, a granice ustępstw na rzecz tubylców nie za duże.

Gdyby Jawa zdobyła pełną samodzielność polityczną, wtedy inne ludy azjatyckiej np. Indie, Birna, miałyby precedens do takich samych żądań. Misja Kerra w Batawii, bez którego van Mook nie rozpoczął pertraktacji świadczy nie tylko o tym, że Anglia chce zabezpieczyć swoje interesy gospodarcze w Indonezji, ale jest wymownym przykładem dążenia Wielkiej Brytanii do ujęcia polityki kolonizacyjnej w jeden kontrolowany nurt w którym koncesje wolnościowe będą miały ten sam wszędzie wymiar.

Walki w Indonezji trwają już 4 miesiące. Pertraktacje rozbiły się każdorazowo, bo tak przywódcy indonezyjscy, jak i urzędnicy holenderscy nie wykazywali chęci pojednawczych i dążeń do rozumnego kompro-



Kronika polityczna

Prez. Rady Min. Ob. Osóbka-Morawski przyjął w dniu 11 bm. delegację Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii dla spraw Palestyny w składzie następującym: Namin Beuller, Buxtan, Crick i Rood.

Tematem rozmowy była sprawa organizacji pomocy dla ludności żydowskiej w Polsce.

W dniu 12 bm. gen. Poix attache Francji złożył wizytę pożegnalną premierowi ob. Osóbce-Morawskiemu. Generał Poix opuszcza Polskę udając się do Francji.

Gen. Poix złożył na ręce ob. premiera podziękowanie rządu francuskiego za opiekę, jakiej doznali jeńcy i deportowani francuscy w Polsce po uwolnieniu z obozów niemieckich.

Minister spraw zagranicznych W. Rzymowski przyjął dnia 12 bm. prezydium zarządu głównego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Słowenskiej w osobach min. Jana Wróblewskiego i ob. Sobierajskiego oraz Boczkowskiej.

Min. Żeglugi i Handlu Zagranicznego St. Jedrychowski, przyjął w dniu 11. 2. 1946 r. posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Szwajcarii, p. Anton Rey Gans'a, posła nadzwyczajnego i ministra Danila Kund Aage, Monrada Hansena w towarzystwie p. Nergarda, przedstawiciela duńskiej centrali importu Węgla Samet Haareca, przedstawiciela prasy palestyńskiej oraz p. Osińskiego, przedstawiciela organizacji „American Relief for Poland”.

Już mamy 82 książek dla dzieci boczowskich

Akcja pomocy dla dzieci boczowskich zatacza ku naszej radości coraz szersze kręgi. W dniu dzisiejszym, odpowiadając na apel dzieci, księgarnia „Znicz” w Bydgoszczy, Dworcowa 7, złożyła w redakcji 84 książeczki oraz 300 zł w gotówce.

Danuta i Joanna E. z Warszawy, obecnie w Bydgoszczy, ofiarowały podręcznik Historii; p. Wanda Nowakowa z Bydgoszczy 10 podręczników szkolnych oraz p. Izabela Doncerówna z Bydgoszczy — 2 książki.

W ten sposób biblioteka dla 200 dzieci z Boczowa powiększyła się już do liczby 82 książek, zaś fundusz na zakup książek wzrósł do 500 zł. Kto z szlachetnych ofiarodawców będzie następnym?

misu. Indonezyjczycy w każdej rozmowie przypominali obywateli królowie Wilhelminy z 1942, przedstawiciela Holandii w żądaniach niepodległości upatrywali zamach na prawa i przywileje Holendrów w Indonezji.

Ostatnio zaszyły zmiany w polityce holenderskiej wobec kolonii indonezyjskich. Gdy garnizony holenderskie przy pomocy Anglików zostały wzmocnione, gdy Holendrzy poczuli grunt pewniejszy, mogą już obecnie iść na pewne ustępstwa wobec żądań tubylców, bez narażenia się na zupełną utratę kolonii.

Nowy wicegubernator van Mook ma być opatrnościowym człowiekiem, który zasadił drzewo pokoju w Batawii. Na konferencji prasowej nowy gubernator w sposób ostrożny lecz pełen nadziei przedstawił swój punkt widzenia na sprawę niezależności Indonezji. Van Mook twierdził, że zmiana stosunków jest historyczną koniecznością, którą rozumie jego kraj, ale uważa równocześnie, że Holandia i Indonezja mogą i muszą kontynuować swoje wielkie związki z uwzględnieniem ducha czasu i z obopólną korzyścią. Na konferencji tej po raz pierwszy było obecnych dwóch dziennikarzy, reprezentujących prasę indonezyjskiego ruchu wolnościowego. We dług ostatnich wiadomości korpus urzędniczy zostaje całkowicie zmieniony i przychodzą nowi ludzie, bardziej postępowi. Przegrupowaniu uległy też placówki dyplomatyczne, wojskowe holenderskie i angielskie.

Kalendarzyk

piątek, 15 lutego
 Katolicki: Faustyna
 Słowiański: Przybyrada
 Historyczny: 1386 r. — Chrzesz Władysława Jagiełły w Krakowie, 1574 r. — Pogrzeb ostatniego Jagiellona, Zygmunta II Augusta w Krakowie.

BYDGOSZCZ

Dzisiaj w piątek w Teatrze Polskim sztuka w 3 aktach M. Morozowicz-Szczepkowskiej p. t. „Sprawa Moniki”. Pocz. o godz. 18.30. Kasa czynna od godz. 10 — 12 i od godz. 15 — 18.30.

— Na akcję dożywiania młodzieży szkolnej złożył przedstawiciel „Pagedu” (Państwowa Agencja Drzewna) oddział w Bydgoszczy w administracji naszego pisma 2 1.000,— (tysiąc).

Karty rybackie wydaje Pow. Urząd Ziemi, Śniadeckich 1, pokój 17.

Ukazał się w sprzedaży chleb z maki 80% wypiekany w „Dworze Szwańcarskim”, Bydg. Spółdzielni Spoż. i w piekarni p. Zdrojewskiego.

Do kupców miasta Bydgoszczy! W związku z komunikatem dot. zarządzenia Naczelnej Rady Zrzeszeń Kup. RP o jednorazowej opłacie przy wykupowaniu kart rejestr. na rzecz akcji Pomocy Zimowej MKOS komunikuje, że zarządzenie niniejsze nie dotyczy Kupców miasta Bydgoszczy. Tym samym uchwała Rady Zrzeszenia Kupców Samodzielnich w Bydgoszczy dot. opodatkowania się kupców w wysokości 1/2% od obrotu pozostaje nadal w mocy. Jednocześnie MKOS prosi uprzejmie kupców o wpłacanie powyższych sum na konto nr 103 KKO miasta Bydgoszczy.

W Bydgoszczy
 PZZ dziękuje przedsiębiorstwu ochrony mienia „Pogoń” Spółk. z odp. udz. (Dworcowa 51) za bezpłatne strażenie gmachu PZZ przy ulicy Śniadeckich 8.

TUR urzędują w dniu 16 bm. o godz. 19 w Domu Związków (ul. Grodzka 14) w Bydgoszczy zabawę taneczną. Dochód przeznaczony jest na cele kulturalno-oświatowe.

ZEBRANIE ZARZĄDU MKOS
 W dniu 18 bm. o godz. 10 odbędzie się zebranie Zarządu MKOS przy udziale władz WKOS w Bydgoszczy.

Co? gdzie? kiedy?

TEATR POLSKI
 Piątek: Sprawa Moniki, Sobota: Sprawa Moniki, Niedziela godz. 15: Gałganek; godz. 18.30: Gałganek.

TEATRY ŚWIETLNE
 Pomorzanie: Skrzydlaty dorozkarz, Wolność: Skrzydlaty dorozkarz, Polonia: Dwa żołnierze, Orzeł: Płomień nie zgasł, Bałtyk: Miasto chłopców.
 NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
 Komenda Miasta MO 23-47
 Pogotowie Ratunkowe 10-00
 Straż Pożarna 11-11
 DYZYURY APTEK
 Pod Koroną — Dworcowa 48, Przy Bielawach — Al. 1 Maja 91, Pod Niedźwiedziem — Niedźwiedzia 11.

Pomóżmy im zostać... Morzejewskimi i Węgrzynami

Mielimy sposobność spędzić godzinę w bydgoskiej Szkole Dramatycznej. Jak wiadomo, szkoła naszych przyszłych gwiazd scenicznych funkcjonuje już drugi rok szkolny i obejmuje dwa kursy. Kurs drugi to oczywiście zespół „starych artystów” z wysoka patrzących na aspirantów, tj. kurs pierwszy. Ale zapał jest jednokowy u „starszych” i u „młodszych”, można nawet powiedzieć: entuzjazi, żeby nie powiedzieć: szał.
 Lekcje odbywają się równocześnie w kilku salach: tu prof. Piechocki wkłada w głowy historię literatury, tam prof. Wilkoszewska „otwiera gardła” w neucze wymowy, ówdzie mgr Daszkiewiczowa roztacza przed słuchaczami cuda z historią kostiumów, tam reżyserowie Modrzewska i Strzelecki próbują sceny z „Wesela”, „Ślubów Panięskich”. Przeprowadzki „Rostworowskiego”, „Lili” Morstina. Tu znowu analiza tekstu, tam historia teatru, nauka mówienia wiersza etc. W przerwach usilne uzupełnienie notat i obkuwanie przed kolegami.

Znaczne przydziały żywnościowe dla ludności Pomorza

BYDGOSZCZ. Przed kilkoma dniami jeden z dzienników bydgoskich doniósł o mającym nastąpić rozdziale licznych artykułów żywnościowych dla ludności pracującej Pomorza, przy czym ilość poszczególnych artykułów pismo owo podało w przesadnych cyfrach, a nawet zapowiedziało ono przydział wielkich ilości grochu oraz fasoli, których to artykułów w magazynach wojewódzkich w ogóle nie ma. Szczytem fantazji jest zapowiedź rozdziału dla ludności 384 tys. kg oleju jadalnego.

Po zasięgnięciu informacji u kompetentnych władz, podzielić się możemy z czytelnikami wiadomością, że rozdzielone zostaną nast. artykuły: 160 tys. kg konserw rybnych na karty z mies. lutego i 100 tys. kg śledzi. Za miesiące styczeń, luty i marzec wydane zostaną: 90.327 kg mydła do prania, 430.149 kawałków mydła toaletowego i 16.821 kg herbaty. Za m. styczeń wydanych zostanie 297.500 kg soli. Na luty pracownicy otrzymają 211.600 kg cukru. Dzieci otrzymają: 20 tys. kg mleka pełnego w proszku, 40 tys. kg mleka chudego w proszku i 30 tys. kg mleka skondensowanego niesłodzonego. Dalej rozdzielonych zostanie: 40 tys. kg konserw mięsnych, 61 tys. słoików solonych. Na karty „D” otrzymamy 85 tys. kg soków owocowych. Przydzielonych zostanie także 60.000 kg

dla ludności Pomorza

sera i 6.829 kg masła. Pracownicy I i II kat. jak również członkowie rodzin pracowników I kat. otrzymają 49.475 kg kawy naturalnej za miesiące styczeń i luty. Nadto rozdzielonych będzie 384 kg oleju rzepakowego (dla stołówek). Wszystkie te artykuły pochodzące z UNRRA rozprawdane zostaną w miesiącu lutym. Niezgodne z prawdą jest, że wszyscy pracownicy I kat. otrzymają paczki

z darami UNRRA. Paczek tych jest 74.000 podczas gdy pracowników I kat. w woj. pomorskim jest około 140.000. Wobec powyższego paczki otrzymają przede wszystkim pracownicy tzw. „zagwarantowani”, czyli grupy następujące: traktorzyści, nauczycielstwo, leśnictwo, administracja państwowa i samorządowa oraz ciężki przemysł.

Wydziały aprowizacyjne miast wydzielonych i powiatów podadzą bliższe szczegóły dotyczące przydziałów dla podległych im terenów administracyjnych.

Bydgoszcz w 50-tą rocznicę pracy literackiej Adama Grzymały-Siedleckiego

W dniach 20 i 21 bm. odbędą się w Bydgoszczy uroczystości jubileuszowe celem uczczenia 50-lecia pracy twórczej znakomitego pisarza i dramaturga Adama Grzymały-Siedleckiego. Dla nadania pięknemu temu jubileuszowi odpowiednich ram ukonstytuował się komitet wykonawczy i honorowy jubileuszu, w skład którego weszli członkowie przedstawicieli społeczeństwa i świata artystycznego. Protokolorat nad jubileuszem objął Min. Kultury i Sztuki Władysław Kowalski.

Program uroczystości jubileuszowych obejmuje: w dniu 20 lutego (godz. 18, Robotniczy Dom Kultury) „Uroczystą środę Literacką” bydgoskiego Klubu Literacko-Artystycznego. Na całość wieczoru złożą się: Słowo wprowadzające Zygmunta Felczaka, prelekcja na temat twórczości jubilata dra Jana Piechockiego, fragment najnowszej komedii jubilata pt. „Wesele pani Du Barry” w wykonaniu uczniów Studium Dramatycznego, felieton Ludwika Hieronima Morstina pt. „Ziemia rodzinna Adama Grzymały-Siedleckiego” i na zakończenie wieczoru — wspomnienia jubilata pt. „O literaturze moich młodych lat”.

W dniu 21 lutego w Teatrze Polskim w Bydgoszczy odbędzie się premiera sztuki Adama Grzymały-Siedleckiego „Ludzie są ludźmi”. Po przedstawieniu na scenie teatru odbędzie się właściwa uroczystość, w trakcie której nastąpi uczczenie zasług literackich i teatralnych znakomitego pisarza.

W dniu jubileuszu ze studia Rozgłośni Polskiego Radia w Bydgoszczy zostanie nadany pierwszy akt komedii „Wesele pani Du Barry” w reżyserii Czesława Strzeleckiego i wykonaniu uczniów Studium Dramatycznego.

Klub Literacko-Artystyczny pragnąc umożliwić jak najszerszej publiczności wzięcie udziału w „Uroczystej środzie” — powtórzy ją w dniu 27 bm.

Powódź Bydgoszcz na razie nie zagrożona

Komunikat Państwowego Zarządu Wodnego o stanach wody na Wiśle

	13.2.46	14.2.46
Wodowskazy:	13.2.46	14.2.46
Płock	459	520
Nieszawa	429	484
Toruń	459	524
Brdyjuście	468	526
Fordon	430	484
Chełmno	426	476
Grudziądz	685	758

Wysoki stan pod wpływem zatoru w Opaleniu. Stan wody na Brdzie na jazie walcowym w Czersku 6.80 m (o 20 cm poniżej normalnego).

Bydgoskie Koleje Powiatowe zakupują nowe wagony

Z posiedzenia Wydziału Powiatowego

BYDGOSZCZ. Pod przewodnictwem starosty Michalskiego odbyło się posiedzenie Wydziału Powiatowego, na którym m. in. załatwiono podwyżkę pobożników urzędniczych Kolejni Powiatowej. Dalej — udzielono Pow. K.O.S. 5.000 zł jednorazowej zapomogi jak

Nasze recenzje

„DWAJ ŻOŁNIERZE”

W czasie wojny krystalizowały się charaktery, wyrabiała koleżeńskość i powstawało niejedno wielkie uczucie. „Dwaj żołnierze” to właśnie film, który jest skromnym wyjątkiem z życia wielkiego miasta, nękanego miesiącami całymi przez armie i lotnictwo nieprzyjacielskie. I na gruzach, w czasie niewygod i ciągłego pażenia śmierci w oczy zawiązało się między dwoma żołnierzami frontowymi silne uczucie prawdziwej przyjaźni — takiej na śmierć i życie. Sasza i Arkadiusz idą razem na wywiad, razem spędzają wolne godziny od służby. Obaj stanowią odrębną ale jakże przyciągającą typy.

Niektóre sceny, zwłaszcza te z przeżytych wojennych frontu rosyjskiego, pozostawiają niezatarte wspomnienie, natomiast sposób ujęcia natury niemieckiego został potraktowany bardziej groteskowo, przez co całość nie wywołuje należytego efektu. Przemiłe są piosenki, szkoda tylko, że nie tłumaczono tekstu na język polski.

Ochotniczy zaciąg do MO

Komenda Woj. M. O. w Bydg. ogłasza ochotniczy zaciąg do Młoci Obywatelskiej.
 Warunki przyjęcia: 1) wiek od 18—35 lat, 2) nieposzlakowana przeszłość polityczna i pod względem moralnym, 3) dobry stan zdrowotny, 4) obywatelstwo polskie. Do podań o przyjęcie należy dołączyć: a) własnoręcznie napisany szczegółowy życiorys, b) referencje Rad Pow., Gmin, wzgl. Starostw, c) jeżeli kandydat jest członkiem jednego ze stron. — referencje władz zwierzchn.

Pomorze subskrybuje

pożyczkę odbudowy kraju

BYDGOSZCZ. W związku z zarządzeniem Ministerstwa Skarbu i odtąd Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju, powołano na stanowisko woj. delegata do spraw Pożyczki A. Rylmana w Bydgoszczy.

Aby społeczeństwo pomorskie należycie zorientować w sprawach związanych z subskrypcją Pożyczki, odbyło się w dniu 14 lutego br. w Bydgoszczy walne zebranie Izby Rzemieślniczej, jak również Zrzeszenia Związków Kupieckich.

W akcji subskrypcyjnej na terenie województwa pomorskiego w miesiącu styczniu przodował powiat wąbrzeski, w którym 236 subskrybentów wpłaciło 938 tys. zł. Drugie miejsce zajął pow. wrocławski, w którym 75 subskrybentów wpłaciło 580 tys. zł oraz pow. toruński, który w ostatnich dniach stycznia subskrybował 530 tys. zł.

W pierwszej dekadzie lutego w akcji subskrypcyjnej przodował pow. inowrocławski, w którym 779 subskrybentów wpłaciło 3.450 tys. zł. Drugie miejsce zajął Aleksandrów Kuj. — 141 subskrybentów wpłaciło 849 tys. zł. Na trzecim miejscu znajduje się pow. toruński, w którym 165 obywateli zadeklarowało i wpla-

Czytelnicy mają głos Zapomniani

Z dala, zapomniana przez swoich, opodal pobliskiego lasu — w małej cichej wiosce, położonej nad rzeką Brdą w miejscowości Buszkowo, na małym skrawku ziemi jest mogiła. — Śnem wiecznym otulona. W tej mogiłe leży około 150 mężczyzn w tym trzech księży.

To ofiary hitlerowskie. Zapewne nie jedna matka, żona, siostra, córka czeka powrotu najbliższych jej sercu. Na próżno — sen wieczny objął ich na zawsze. Pogrzebani zostali rękami siepaczy hitlerowskich.

Każdy z nich pojedynczo z rękoma na głowie wchodził do własnej mogiły, gdzie żywcem został pogrzebany. Stało się to we wsi Buszkowo gm. Koronowo.

Major Piotr Jekiel

Z ŻYCIA ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Prezes Woj. Zw. b. Powst. Włkp. i Górnośl. wzywa wszystkich członków Związku do natychmiastowego zgłoszenia się wraz z dokumentami, celem uzupełnienia deklaracji. Jednocześnie wzywa się wszystkich b. powstańców zamieszkałych w powiatach Okr. Pom. do natychmiastowego organizowania sekcji w każdym powiecie, o czym należy powiadomić Okręg. Przyjmowanie członków codz. od godz. 15—18 Bydg., ul. Kollataja 2/3, za wyjątkiem niedziel.

Zebranie Związku Szoferów odbędzie się 17 o g. 14 w Domu Rzemieślniczym (Jagiellońska 32). Sprawa Spółdzielni.

cilo 838 tys. zł. Miasto Bydgoszcz, w którym dotychczas 70 subskrybentów wpłaciło 395 tys. zł znajduje się na ostatnim miejscu.

Ogólna suma subskrybowana w województwie pomorskim do dnia 10 lutego br. wynosi 13.317.000 zł. (PAP)

PKC dziękuje. Koło Pań PCK składa podziękowanie wszystkim tym, którzy przyczynili się do zorganizowania Karnawałowego Wieczoru Tanecznego, a mian. BTW, firmom: Astra (Dworcowa 8), Bałtyk (Długa 29), Bombonierka (Al. 1 Maja 49), Cristal (Al. 1 Maja 35), Danuta (Pomorska 60), Foto-drogeria (Jagiellońska 29), Gieryn (Jagiellońska 24), Nowa drogeria (Al. 1 Maja 61), w szczególności firmie W. Nowak (Dworcowa 29). Zakładom ogrodnictwa: inż. Leszkiewicz (Markwart 10) i przy Zw. b. więźniów pol. (Jagiellońska 34), fabryka Leo, Zarządowi Miejskiemu oraz wszystkim uczestnikom tej imprezy.

Miesięczne zebranie Koła Pań PCK odbędzie się w lutym wyjątkowo 18 bm. o g. 16 w lokalu PCK (ul. 3 Maja 24).

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego zwraca się do czynników miejscowych i społeczeństwa z prośbą o poparcie i zrozumienie założeń ideowych TUR. Towarzystwo prosi o zapisywanie się na członków współpracujących i zwyczajnych.

Ma radiowej fali

ROZGŁOSIENIA POMORSKA

Sobota, 16 lutego
 7.00 Transm. z Warsz. 8.15 Progr. 8.20 Wiad. miejsc. 8.25 Muz. operet- 9.10 Progr. dla radiow. 12.00 Trans. z Warsz. 13.30 Muz. rozr. 13.50 Skrz. posz. rodz. 14.00 Pogad. akt. w opr. Fr. Bzamowej. 14.10 Wiad. miejsc. 14.15 Kron. pom. 14.25 Przegl. prasy. 4.35 Rec. skrzypc. Wl. Kunz-Rezelewskiej. 15.00 Pogad. akt. pt. „Kolegium propagandowe”. 16.00 Trans. z Warsz. 17.30 Teatr Wyobraźni pt. „Puste krzesło”. 18.00 Aud. akademicka. 18.20 Aud. słowno-muz. pt. „Muzyka polska”. 18.50 Pogad. pt. „Jak zdobyć pieniądze?”. 19.00 Koncert rekl. 19.15 Koncert zyc. 19.30 Transm. z Warsz. 21.00 Konc. zyc. 21.30 Skrz. posz. rodz. 21.40 Transm. z Warsz. 22.00 „Jazz i piosenka” w wyk. W. Skrzypińskiego i T. Polańskiego. 22.25 Pog. pt. „Miasto Bydgoszcz przed założeniem” opr. J. Markowska. 22.30 Muz. tan. 23.00 Progr. i zak. aud.

stronictwa, d) zaświadczenie jednostki MO w rejonie której kandydat stale mieszka i o jego lojalności wobec Państwa Polskiego, e) 2 fotografie rozmiaru paszportowego.

Kandydaci w szeregu M. O. na miasto Bydgoszcz, zgłoszą się w Komendzie Miasta M. O. przy Alejach 1 Maja 119, pokój nr 15.

Sport

Przewodniczący Komitetu PW i WF przypomina, że w związku z wydaniem przez Komitet Obchodu 600-lecia Bydgoszczy afiszy, broszur itp. w których będzie umieszczony terminarz imprez sportowych, wszystkie organizacje WF i PW i kluby winny przesłać swoje wewnętrzne terminarze sportowe w celu uwzględnienia ich i wciągnięcia do ogólnego terminarza imprez, co umożliwi Ośrodkowi WF ustalenie planu przydziału urządzeń sportowych. Organizacje i kluby, które nie nadeślą terminarzy sport., nie będą mogły liczyć na przydział urządzeń sportowych.

ŁÓDZKA HURTOWNIA ARTYKUŁÓW WŁÓKIENNICZYCH

Poznań, ul. św. Marcina nr 61 — tel. 35-40

zawiadania

że otwarcie nastąpi dnia 18 lutego 1946 r.

Duży wybór —

Ceny niskie

Stosownie do ogłoszonego w Monitorze Polskim (Nr 7 z dnia 1.1.1946) komunikatu MINISTERSTWA SZTANU — PAŃSTWOWYCH URZĘDU KONTROLI UBEZPIECZEŃ

Rejestrację Polis Życiowych

sprzed września 1939 r. przeprowadza

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych (PZUW)

Na terenie województw poznańskiego i Pomorskiego rejestrację z ramienia PZUW przeprowadzają placówki Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu (ZUW).

Do rejestracji przysłać należy polisę, ostatnio opłacony kwit premlowy, ew. inne dowody stwierdzające zawarcie ubezpieczenia na życie

Placówki rejestracyjne we wszystkich miastach powiatowych.

TRUKAN-AUTO

Części zamienne — akcesoria do samoch. i motocykli
BYDGOSZCZ, Mostowa nr 3 — telefon 34-99

Przetarg

**CENTRALA ZAOPATRZENIA I ZBYTU
PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO**

zawiadania

że w dniu 21 lutego 1946 r., o godz. 11-tej odbędzie się w ZAKŁADACH PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO W ALEKSANDROWICACH k/BIELSKA (dawniej f-ma Piperseberg i S-ka) STACJA KOL. BIELSKO

sprzedaż aukcyjna

lisów srebrnych, nutrietów, fok

i innych futer

Informacji udziela Centrala Zaopatrzenia i Zbytu Przemysłu Skórzanego Dział Futrzarski, Łódź, Piotrkowska 260. Tel. 186-93

AUTO-WOSZ

akcesoria samoch.

BYDGOSZCZ, Lipowa 54, tel. 34-71
Gdynia, Abraham 41

OGŁOSZENIE

Miejskie Zakłady Komunikacyjne w Warszawie przystępują do druku biletów jednodrocznych w ilości 60,000,000 oraz 5,000,000 szt. biletów abonamentowych. Proszą zakłady graficzne, mające odpowiednie urządzenia i mogące się podjąć tej pracy o złożenie oferty w Miejskich Zakładach Komunikacyjnych w Warszawie. [1342r

Wyłącznych odbiorców

na poszczególne miasta poszukuje

1337
**WYTWÓRNIA
PASTY DO OBUWIA**
Marka dobrze zaprowadzona z czasów przedwojennych.
Oferty kierować: sub. „Nr 100”
Biuro Ogłoszeń i Reklam PAP, Łódź, Piotrkowska 133

Przybory szewskie

worki, opaska, kłoboczek
w każdej ilości i ceny niskie

Łódź, ul. Cegielniana nr 25 tel. 152-05

Fachowiec

potrzebny do obsługi automatów do ważenia i pakowania herbaty

firmy MESSER

Zgłoszenia: Paczarnia Herbaty, Oliva, Granowalczka 475

Koszule męskie

oraz wszelkiego rodzaju towary włókiennicze w wielkim wyborze poleca po cenach hurtowych PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY

Stanisław Boduchowski i S-ka Łódź, Cegielniana 6

Plombry ołowiane do wędlin

Plombownice poniklowane dostarcza wyczwórnia

„OŁÓW” Łódź, Plac Wolności 1222

Zadzajcie oferty

Abonencie > **IKP** <

HANDLOWE

Kupimy psa podwózkowego dla stróża. Zgłoszenia: Bydgoszcz, ul. Grudziądzka 9/11. Fabryka. [1601]

Mebie kupno—sprzedaż—zamowienia—zamiany. Łódź, Piotrkowska 275, sklep Galar i Bernacki. [1341r

Barwniki do domowego użytku „Koloran” idealnie farbują wszelkie materiały. Torebki duże (dekówki). Specjalne barwniki uniwersalne dla farbarni w opakowaniach kilowych. Wytwórnia Chemiczna Stabil Łódź, Piotrkowska 39. Wysyłamy za zaliczeniem pocztowym. [1340r

Barwniki stale kupujemy. Stabil, Łódź, Piotrkowska 39, telefon 14-25. [1339

Sprzedam kompletne urządzenia wyczwórnia lodów (maszyna 18 ltr. 5 wozków, 2 skrzynki). Tczew, ul. Królewiecka 27, kiosk-Pasikowski. [1836r

Łóżko materacowe, szafa biała, leżankę, stół, kuchenkę gazową, kuchenkę elektryczną 220 sprzedam. Bydgoszcz, Jagiellońska 42/7. [1593r

Butle 60 l z koszykami korzytnie sprzedam. Bydgoszcz, Śniadeckich 20/3. [1572r

Kupię korzystnie szafę do rzeczy. Sprzedam „Choroby Niemowląt i Dzieci” 3 tomy. Bydgoszcz Kościuski 21/2. [1582

Kupujemy ołów w każdej ilości Spółdzielcze Składy artykułów technicznych, Bydgoszcz Dworcowa 20. [1562

Sprzedam czujnego pieska — okazynie. Wiadomość Bydgoszcz, Grudziądzka 20/1. [1599

Maszyny biurowe, remonty, konserwacja i przebudowa pisma na układ polski wykonuje Zakład Reperacyjny maszyn biurowych Janusz Skarbonkiewicz. Bydgoszcz, Pomorska 53, tel 30-15. Zmiana pisma na układ polski w ciągu 24 godzin. Na czas trwania remontu wypożyczamy inną maszynę bezpłatnie [1398

Hurtownia Włókiennicza Galanterijna Bolesław Brzeziński, Łódź, Piłsudskiego 76, poleca: pończochy, bieliznę męską, damską, dziecięcą, chustki, nici, wstążki oraz wszelką galanterię. [1246r

Kartony różnej wielkości na sprzedaż. Jagiellońska 30/1.

Olejki pertumeryjne, surowce kosmetyczne w każdej ilości zakup „ENOLA” Łódź, Napiórkowskię 24, tel. 177-00. [1075r

Dentystyczne materiały i urządzenia kupię. Bydgoszcz, Śniadeckich 4, m 5. [1558

Samochód Opel Blitz 3½-tonowy w dobrym stanie do sprzedania. — Wiadomość: Bydgoszcz, Al. 1 Maja 42, Sklep Radiowy. [1541

Gumę syntetyczną, białą czarną, kauczuk kupię każdą ilość. Podać ilość, rodzaj, cenę. Częstochowa, Warszawska 29. Kropiwicki [1469

Firma „Alwir” — Gdynia, Świętojańska 75, kupuje—sprzedaje futra, skóry gatunkowe, oraz materiały bielskie. Tel 272-70 [1166r

Motocykl 100-łtkę tylko nowy natychmiast kupię. Oferty IKP Bydgoszcz pod „Motocykl”. [1560

Terpentynę, parafinę, woski, barwnik tłuszczowy czerwony, kupuję, placę ceny najwyższe. „Kremalin”, Bydgoszcz, Bocianowo 25, tel 31-63 [1524

Futra damskie, męskie lisy, różne skóry szlachetne, wyprawione, niewyprawione, materiały włókiennicze, galanteria skórzana i podróżna. Kupuje—sprzedaje E. Wiśniewski, Gdynia, Świętojańska 36 [1215r

Znaczkę pocztową najkorzystnie kupuje—sprzedaje „Rybak” — Gdynia, Świętojańska 47. [1317r

„Rybak” — sieci—haczyki—bawełna — buty gumowe — lornetki. Gdynia, Świętojańska 47, tel. 218-16 [1316r

RÓŻNE

Cholewkarz dzielný w swoim zawodzie potrzebny od zaraz. Zgłoszenia do Agentury IKP. Inowrocław, Solankowa 1, pod „Cholewkarz”. [1344

Zamienię 3-pokojowy mieszkanie z łazienką na Bielawkach — na jakikolwiek w centrum. Oferty IKP Bydgoszcz „1579”. [1579

Starsza kucharka poszukuje posady. Oferty: IKP — Gdynia pod nr 191. [1329r

Odkupię broszurkę: „Lekarstwo na zbiorowy obłęd” z 1925 r. Oferty IKP—Bydg. „1591”. [1591

Agentów Portretowych do przyjmowania zamówień na portrety „Semi-Email” poszukuje „Emalia” Nawrocki, Kielce, Skrytka 53 [1304r

Rolnika i ogrodnika (samodzielnego) poszukuje od zaraz Państwowe Gimnazjum Ogrodnicze w Gdańsku—Oruni, ul. Żuławska 19. Podanie z życiorysem i dokumentami kierować przez dyrekcję do Wydz. Ośw. Roln. przy Woj. Urzędzie Ziemi w Gdańsku.

MATRYMONIALNI

Która z Pań do lat 37 milej powierzchowności, mająca warsztat ślusarski wzgl. kowalski albo gospodarstwo rolne — pragnie poślubić kawalera lat 40, posiadającego część narzędzi bardzo zdolnego fachowca i inteligentnego, który jest obecnie na państw. posadzie, ale pragnie się usamodzielić. Wdowy nie wykluczone. Zgłoszenia IKP—Gdynia: „Dla Kolegi”. [1333r

32-letnia symp., trzy pokoje, posada urzędniczką, szuka męża do 45 kulturalnego. Mary Wężyk — Łódź, Wólczajska 230. [1332r

Wdowiec 52 lata, urzędnik państwowy szuka żony uczciwej, religijnej, dobrego łagodnego charakteru, wiek 35—45 lat. Łaskawe zgłoszenia pod nr 2 IKP—Gdynia, Abraham 49 [1330r

Wdowa po 50-letniej przystojna, inteligentna, zamężna, pozna Pana kulturalnego na lepszym stanowisku lub z posiadłością. Cel towarzysko-matrymonialny. Oferty do IKP — Bydgoszcz „1578”. [1518

POSZUKIWANIA

Marianna Urbanowicz Bydgoszcz, Jagiellońska 15/2, poszukuje syna Bolesława z Wilna 2 armia, 8 dywizja, 32 pułk piechoty. [1559

Janina Szwałkowska z Wilna poszukiwana przez rodziców. Olsztyn, Karłowicza 10. [1583

UNIEWAZNIENIA

Na dworcu gdyńskim skradziono papiery Józefa Krzyżaniaka: kenzkartę, odcinek zameldowania przedwojenny dowód osobisty oraz książeczkę wojskową, papiery z polnej kolejowej, świadectwo z gimnazjum rzemieślniczego i kartki żywnościowe. Niniejszym powyższe unieważnia się. [1302r

Zgubione zaświadczenia, wystawione przez RKU w Gdańsku na nazwisko Singla Andrzeja — unieważniam. [1335r

KOMUNIKAT

OGŁOSZENIE

o przetargu ofertowym remanentów pomiejskich

- Państwowa Centrala Handlowa, Oddział w Gdańsku, z tymczasową siedzibą w Sopocie, przy ul. Kościuski 23, ogłasza, iż w dniu 20 lutego 1946 r. o godz. 10 rano w lokalu P. C. H. w Sopocie, przy ul. Kościuski 23 odbędzie się sprzedaż ofertowa następujących remanentów pomiejskich:
1. Remanent nr R. 1 — b. fy „Herma” w Gdyni, przy ul. Świętojańskiej 88a — części rowerowe;
 2. Remanent nr R. 7 — b. fy „Jürgen Nansen” w Gdyni, przy ul. Sw. Piotra 15/17 — thernit;
 3. Remanent nr R. 23 — b. firmy „Roetger” w Gdyni, przy ul. Starowiejskiej 11 — towary elektrotechniczne;
 4. Remanent nr R. 24 — b. firmy „Schuldung” w Gdyni, przy ul. Lipowej 7 — towary instalacyjno-kanalizacyjne;
 5. Remanent nr R. 9 — b. fy „Siemens, Schuckert i Halske” w Gdyni, przy ul. 10 Lutego 30 — towary elektrotechniczne;
 6. Remanent nr R. 31 — b. firmy „Goede” w Gdyni, przy ul. Władysława IV 28 — towary instalacyjno-kanalizacyjne;
 7. Remanent nr R. 27 — w składzie Alfreda Lejewskiego w Tczewie, przy ul. Dworcowej 26, towary budowlane;
 8. Remanent nr R. 10 — b. firmy „Roetger” w Gdyni, przy ul. Świętojańskiej 110 — towary elektrotechniczne;
 9. Remanent nr R. 29 — b. firmy „Otto Lanz” w Gdyni, przy ul. Kujawskiej 3 — towary żelazne;
 10. Remanent nr R. 17 — b. firmy „Neuformhaus” w Gdyni, przy ul. Świętojańskiej 37 — towary drogerijne;
 11. Remanent nr R. 18 — b. firmy „Wachsmuth” w Gdyni—Orłowo, przy ul. Wielkopolskiej 29, towary blacharskie;

12. Remanent nr R. 19 — b. firmy „Müller” w Gdyni, przy ul. Abraham 41 — towary fotograficzne;
13. Remanent nr XIX — drogerii w Nowym Porcie, przy ul. Na Zaspę 22 — towary drogerijne;
14. Remanent nr XVIII — drogerii „Kaszubskiej” w Gdańsku—Oliewie, przy ul. Armii Polskiej — towary drogerijne;
15. Remanent nr XVII — drogerii Jana Zenki w Gdańsku—Oliewie przy ul. Armii Polskiej — towary drogerijne;
16. Remanent nr XIII — b. firmy „Hama” w Sopocie, przy ul. Rokossovskiego 6 — towary drogerijne;
17. Remanent nr XIV — b. firmy „Gerhard” w Lęborku, przy ul. Gdańskiej 9 — towary wodociągowe-kanalizacyjne;
18. Remanent nr XIV — b. firmy „Gerhard” w Lęborku, przy ul. Gdańskiej 9 — towary elektrotechniczne;
19. Remanent nr R. 21 — b. firmy „Bruno Schott” w Gdyni—Orłowo, przy ul. Górnośląskiej 6 — towary elektrotechniczne.

Spis towarów powyższych remanentów znajduje się w biurze PCH w Sopocie i może być przeglądany przez osoby zainteresowane.

Towary można oglądać u powierników odpowiednich firm, po uzyskaniu pisemnego upoważnienia PCH.

Zainteresowani mogą składać do dnia 20 lutego 1946, do godz. 10-tej rano pisemne oferty w kopertach zabezpieczonych na nabycie poszczególnych remanentów z wymienieniem sumy globalnej, ofertowanej za poszczególny remanent. Na kopertach bez podania nazwy firmy oferującej—należy podać Nr remanentu, na który składana jest oferta.

Do sumy uzyskanej ze sprzedaży dolicza się 2% tytułem pokrycia kosztów likwidacji remanentów.

Otwarcie ofert nastąpi publicznie w dniu 20 lutego 1946 r. o godz. 10-tej rano w lokalu PCH w Sopocie, przy ul. Kościuski 23, przy czym PCH Oddział Gdański zastrzega sobie prawo sprzedaży tych remanentów w licytacji publicznej w razie niezadowolających wyników ofertowych.

W tym wypadku powiernikom odpowiednich remanentów nie przysługują prawo podwyższenia sum początkowo zaferowanych. [1327r

REDAKCJA ADMINISTRACJA Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 1? Za niedostarczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy. Proszymy nie zamówionych Redakcja nie zwraca Za dzień ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁ ODZ, Piotrkowska 66 — tel. 153-44; POZNAŃ, Działyskiński 6 — tel. 41-57; GDYNIA—GDANSK Gdyni, Abraham 49, tel. 270-82; KRAKÓW SZCZECIN, Pionierów 16, tel. 84-84; BYDGOSZCZ Jagiellońska 24 (Pod Arkadami) — tel. 24-29

Pododdziały w większych miastach Polski

OGŁOSZENIA: Drobne ogłoszenia 20 słów, poszukiwania roboty i pracy od 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Ogłoszenia w iluzimetroch: Przed kłesem 30 zł, w tekturze 25 zł. w tekstem 10 zł. Makrologi 7 zł. Przewagi i ogłoszenia urzędowe 2 zł. Tabela: 2 zł, 3 zł, 4 zł, 5 zł, 6 zł, 7 zł, 8 zł, 9 zł, 10 zł, 11 zł, 12 zł, 13 zł, 14 zł, 15 zł, 16 zł, 17 zł, 18 zł, 19 zł, 20 zł, 21 zł, 22 zł, 23 zł, 24 zł, 25 zł, 26 zł, 27 zł, 28 zł, 29 zł, 30 zł, 31 zł, 32 zł, 33 zł, 34 zł, 35 zł, 36 zł, 37 zł, 38 zł, 39 zł, 40 zł, 41 zł, 42 zł, 43 zł, 44 zł, 45 zł, 46 zł, 47 zł, 48 zł, 49 zł, 50 zł. Niedziele i święta 50% drożej.